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Seznam zkratek a symbolů

Značka Jednotka Veličina

CCD Charge-coupled device

DIC Digital image correlation

LED Light-Emitting Diode

SSD sum of squared differences

A [%] tažnost

Ag [%] plastické prodloužení při max. zatížení

Agt [%] celkové prodloužení při max. zatížení

AH [%] homogenní (rovnoměrná) tažnost

Ap [J] práce na vyčerpání zásoby plasticity

At [%] celková tažnost

c [s-1] rychlost deformace

do [mm] průměr zkoušené délky tyče kruhového průřezu

e [%] prodloužení měřené průtahoměrem

E [MPa] modul pružnosti v tahu

F [N] zatěžující síla

IT [-] index tvářitelnosti

k [-] stupeň tažení

L0 [mm] původní délka vzorku

Lo [mm] počáteční měřná délka

Lu [mm] koněčná měřená délka tyče
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mE [-] směrnice pružné části závislosti napětí-prodloužení

n [-] exponent deformačního zpevnění

nm [-] střední hodnota tvářitelnosti

r [-] normálová anizotropie

R [Mpa] napětí

r0, r45, r90 [-] hodnoty normálových anizotropií v různých směrech

Re [Mpa] mez kluzu

Rm [MPa] mez pevnosti

rm [MPa] vážený součinitel normálové anizotropie

Rp0,2 [MPa] smluvní mez kluzu

𝑟̅ [-] střední hodnota normálové anizotropie

S [mm2] plocha průřezu vzorku

So [mm2] počáteční plocha příčného průřezu zkoušené délky

Su [mm2] nejmenší plocha příčného průřezu po lomu

t [s] čas

Z [%] kontrakce

ZP [
ே∙௠௠

௠௠య
] zásoba plasticity

ΔL [mm] prodloužení vzorku

Δr [-] stupeň plošné anizotropie

ε [-] poměrné prodloužení

σ [MPa] tahové napětí

ϕ [-] deformace
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1 Úvod

V dnešní době je kladen čím dál větší důraz na rychlost a efektivitu výroby

v automobilovém průmyslu. Z tohoto důvodů je snaha o co největší využitelnost vlastností

materiálů, což může pomoci například ke snížení celkové hmotnosti vozu a tím snížení

vyprodukovaných emisí. Kvůli tomu je potřeba zjistit mechanické vlastnosti použitého

materiálu před jeho technologickým zpracováním.

Z hlediska tváření materiálů jsou mechanické vlastnosti klíčové. Zjištění těchto

mechanických vlastností můžeme realizovat běžnou zkouškou tahem, která probíhá obvykle

při rychlosti zatěžování 2 mm/min. Takto nízká rychlost se bude značně lišit od rychlostí při

běžných operacích plošného tváření. Proto je tato práce zaměřena na zkoušku tahem při

vyšších rychlostech zatěžování, aby se podmínky experimentu co nejvíce přiblížili reálnému

tváření a tím dopomohly zpřesnit numerické simulace.

Teoretická část této práce je zaměřena na seznámení se s tvářecími procesy, jejich

rozdělením a způsobem vyhodnocení. Následuje popsání zkoušky tahem, pomocí které je

možné zjistit mechanické vlastnosti zkoumaného materiálu. Tato práce se konkrétně zabývá

vlivem rychlosti deformace na mechanické vlastnosti oceli CR4. Při zjišťování těchto

vlastností je možné využít optický systém ARAMIS fungující na principu digitální korelace

obrazu.

Experimentální část bude zaměřena na kalibraci sytému ARAMIS a jeho propojení

s trhacím zařízením. Dále bude zkoumán nejlepší možný způsob přípravy zkušebního

vzorku, který zahrnuje správné odmaštění a izotropní barevný nástřik. Naměřené hodnoty

budou získávány jak z trhacího zařízení (software Test&Motion), tak ze systému ARAMIS.

Tyto hodnoty budou mezi sebou porovnány.

Cílem této práce je změřit zkoušku tahem souběžně 2 systémy (ARAMIS a

Test&Motion). Zvyšováním rychlosti zatěžování se přiblížit reálným tvářecím rychlostem.

Vyhodnotit dílčí mechanické vlastnosti (Re, Rm, Ag, Agt, n, r) pro rychlosti zatěžování 10, 50,

100, 200, 500 ,600 mm/min. Výsledky této práce budou poskytnuty společnosti ŠKODA

AUTO pro zpřesnění materiálové karty.
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2 Tvářitelnost

Tváření je proces, v jehož důsledku dochází k trvalému přetvoření materiálu či

polotovaru. Za účelem vzniku tohoto přetvoření je potřeba vyvolat v materiálu dostatečné

napětí bez makroskopického porušení materiálu. Tato technologie se využívá k dosažení

vysoké kvality výrobků a ke snížení nákladů na výrobu. Tvářecí proces je velmi ovlivněn

teplotou, dle které se dělí na tváření za tepla, za studena a za poloohřevu. Dále se rozděluje

podle působení vnějších sil na plošné a objemové tváření. Rozdělení tváření je uvedeno na

obrázku 1. Hlavními výhodami tváření jsou vysoká produktivita, využitelnost materiálu a

rozměrová přesnost vzniklých výrobků. Mezi nevýhody patří především vysoká cena strojů

a nástrojů. [1; 2]

K vyhodnocení tvářitelnosti materiálu, byla vyvinuta celá řada zkoušek, které mají

zkoumat nebo napodobovat možné stavy materiálů, předcházet vadám a zpřesnit výrobu.

Základními mechanickými zkouškami jsou: zkouška tlakem, tahem, krutem a rázem

v ohybu. Podobné technologické zkoušky jsou např. zkouška rozšiřování otvoru podle

Siebela a Pompa, zkouška hloubením podle Erichsena a zkouška tažením v kuželové tažnici

(Fukuiho zkouška). [2]

Obrázek 1 - Rozdělení tvářecích procesů [3]
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Ukazatele tvářitelnosti:

a) Technologické podmínky pro zpracování: tvar a drsnost pracovních nástrojů

b) Metalurgicko-fyzikální charakter: strukturní stav, chemické složení, tepelné

aktivované děje

c) Termomechaničtí činitelé: deformační rychlosti, velikost deformace, teplota

tváření

d) Napěťový stav: stav napjatosti, tření, přídavná napětí

2.1 Tváření za tepla

Tváření za tepla probíhá nad teplotou rekrystalizace (nad hodnotou 70% teploty tání

tvářeného materiálu). Nedochází ke zpevňování materiálu, kvůli vysoké teplotě tváření. Pro

tváření za tepla stačí až mnohonásobně menší tvářecí síly, než je potřeba pro tváření za

studena. Vlivem vzniku okují je povrch výrobku nekvalitní. [3]

Výhody:

 nízké přetvárné odpory

 menší opotřebení nástrojů

 větší tažnost a houževnatost

Nevýhody:

 horší kvalita povrchu (z důvodu vzniku okují)

 spotřebovaná energie na ohřev materiálu

 menší rozměrová a tvarová přesnost

2.2 Tváření za studena

Teploty u tváření za studena se pohybují pod teplotou rekrystalizace (pod hodnotou

30 % teploty tání tvářeného materiálu). Vlivem nerovnoměrné deformace v kluzových

rovinách dochází ke zpevňování materiálu. Zpevněním materiálu klesá tažnost, ale

zvyšují se mechanické vlastnosti jako je mez kluzu a mez pevnosti. [3]
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Výhody:

 kvalitní povrch

 vysoká přesnost rozměrů

 vyšší tvrdost, mez pevnosti a kluzu.

Nevýhody:

 menší vrubová houževnatost, tvárnost

 velké tvářecí síly

 omezená tvárnost, nerovnoměrné zpevnění

2.3 Tváření za poloohřevu

Důvodem tváření za poloohřevu je kompromis mezi tvářením za tepla a za studena.

Základem je zahřát materiál na takovou teplotu, kdy dochází ke snížení přetvárných odporů.

Horní teplota tváření se pohybuje pod teplotou rekrystalizace, kde dochází k pohybu

dislokací. [3]

2.4 Objemové tváření

Je definováno jakožto proces deformace, při němž se dosahuje změny tvaru v celém

objemu polotovaru. Jako polotovar se nejčastěji používají ingoty, kaloty, bramy, tyče.

Objemové tváření lze dále rozdělit na kování, válcování, protlačování a tažení. [4]

2.5 Plošné tváření

Plošným tvářením se mění tvar součásti, bez podstatné změny tloušťky nebo průřezu

polotovaru, přičemž mechanické vlastnosti zůstávají zachovány. Mezi polotovar se řadí pásy

a plechy. Rozdělení plošného tváření: tažení, stříhání, ohýbání. [4]
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2.5.1 Hluboké tažení

Hluboké tažení je proces tváření plechu. Spočívá ve výrobě dutého nerozvinutého


[…]


9.2 Vyhodnocení

Z naměřených hodnot (viz tabulky 9, 10, 13) byly vytvořeny grafy křivek zpevnění

pro jednotlivé úhly válcování a grafy znázorňující podíl smluvní meze kluzu a meze

pevnosti. Z grafů vyplývá, že s rostoucí rychlostí zatěžování se zvyšuje smluvní mez kluzu

i mez pevnosti, ale zároveň dochází ke zvýšení jejich podílů. Tato skutečnost má za následek,

že při vyšších rychlostech zatěžování dochází k poklesu zásoby plasticity daného materiálu.

Čím více se podíl smluvní meze kluzu a meze pevnosti blíží k jedné, tím je zásoba plasticity

materiálu menší.

Všechny grafy 10, 12 ,14 znázorňující podíl smluvní meze kluzu a meze pevnosti

potvrzují, že s rostoucí rychlostí zatěžování se zvyšuje mez kluzu i mez pevnosti a tím klesá

zásoba plasticity. Ovšem ve všech případech byly maximální průměrné hodnoty meze kluzu

a meze pevnosti dosaženy při různých rychlostech zatěžování. V případě zkušebních vzorků

válcovaných pod úhlem 0° vyšly maximální hodnoty Rp0,2 = 221 MPa a Rm = 311 MPa pro

rychlost zatěžování 500 mm/min. U vzorků s úhlem válcování 45° byly maximální hodnoty

Rp0,2 = 226 MPa a Rm = 307 MPa pro rychlost zatěžování 600 mm/min. Poslední vzorek byl

válcován pod úhlem 90° a maximální naměřená hodnota smluvní meze kluzu Rp0,2 byla 210

MPa při rychlosti zatěžování 500 mm/min a hodnota meze pevnosti Rm byla 308 MPa při

rychlosti zatěžování 100 mm/min.
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10 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na zjištění mechanických vlastností plechů s různou

orientací válcování (0°, 45°, 90°) vyrobených z oceli CR4. Plechy pro experiment dodala

společnost ŠKODA AUTO. Tyto plechy byly měřeny pomocí zkoušky tahem při rychlostech

zatěžování 10, 50, 100, 200, 500, 600 mm/min, aby se podmínky experimentu co nejvíce

přiblížily reálnému tváření.

V teoretické části bylo nejprve popsáno rozdělení tvářecích procesů a způsob jejich

vyhodnocení. Další kapitola byla zaměřena na zkoušku tahem a popisem mechanických

vlastností, které je možné touto zkouškou vyhodnotit. Následně byl popsán optický měřící

systém ARAMIS, který funguje na principu DIC (digital image correlation) a slouží ke

sledování průběhu deformace u zkušebního vzorku v reálném čase. Na závěr teoretické části

bylo uvedeno chemické složení a mechanické vlastnosti hlubokotažných ocelí.

Experimentální část byla nejprve zaměřena na kalibraci systému ARAMIS a jeho

propojení s trhacím zařízením. Kalibrace systému byla prováděna pomocí kalibrační

destičky CP20 a spočívala v polohování destičky vůči kamerám dle uživatelského návodu,

což je možné podrobněji vidět v tabulce 5. Propojení trhacího systému se systémem

ARAMIS bylo povedeno přes převodníkový faktor. Jelikož systémy mezi sebou komunikují

pouze napěťovým signálem, bylo nutné tomuto signálu přiřadit hodnotu síly.

Další část byla zaměřena na přípravu zkušebních vzorků z materiálu CR4. Konce

plechů byly nejprve zbroušeny, aby se při zkoušce tahem předešlo prokluzu v upínacích

hlavách stroje. Poté byly vzorky označeny podle orientace válcování a následně dojít k

jejich odmaštění. K odmaštění bylo použité odmašťovadlo CL07 a technický líh ADR: 3 UN

1170. Tento proces byl velmi důležitý pro správnou soudržnost barevného nástřiku při

deformaci. Pro aplikaci barevného nástřiku byly vyzkoušeny laky na akrylové bázi a laky na

bázi vody. Při zkoušce tahem se daleko více prokázaly laky na bázi vody, neboť lépe držely

při deformaci a jejich nanášení bylo jednodušší. Po přípravě vzorku proběhlo nastavení

rychlosti snímací frekvence systému ARAMIS. Jelikož při měření zkoušky tahem je důležité

získat co nejvíce dat před začátkem plastické deformace a těsně před lomem, tak byla

nastavena vyšší rychlost frekvence než ve zbylých částech zkoušky tahem.

Vyhodnocení bylo prováděno na dvou systémech (ARAMIS a Test&Motion).

Naměřené hodny z těchto systému byly mezi sebou porovnány a následně z nich byly

vytvořeny grafy křivek zpevnění, podílu Rp0,2 a Rm a graf porovnání orientace válcování.
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Z těchto grafů je možné vidět, že s rostoucí rychlostí deformace se zvyšuje smluvní mez

kluzu a mez pevnosti, ale čím více se podíl těchto vlastností blíží jedné, tím má materiál

menší zásobu plasticity, a tudíž klesá tažnost. Naměřená data budou ve ŠKODA AUTO

sloužit ke zpřesnění materiálové karty materiálu CR4.

Doporučením pro další výzkum je zaměření se na mechanické vlastnosti materiálu

v závislosti na poloze svitku (začátek, střed, konec). Dle normy může být svitek svařen na

dvou místech, proto by mohl vykazovat rozdílné mechanické vlastnosti. Nebo další varianta

výzkumu je naměřit vlastnosti stejného materiálu, který má různé tavby a je od jiných

výrobců.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV STROJÍRENSKÉ

TECHNOLOGIE

Analýza chování materiálů DX56 při zkoušce tahem při různých rychlostech deformace - 45 -
