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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza chování materiálů DX56 při zkoušce tahem při různých rychlostech
deformace

Jméno autora: Větrovec Ondřej
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Šanovec, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o získávání aktualizovaných a upřesněných dat do materiálové karty – materiálového modelu pro
simulace výroby tenkých plechových dílů pro automobilový průmysl

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Byl zvolen správný postup k získávání přesnějšího materiálového modelu s ohledem na rychlost zatěžování

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň navazuje na znalosti získané studiem dostupné literatury. Získaná data jsou zcela nová v oboru tváření
plechů a mohou být použita při navrhování technologických procesů v plošném tváření za studena. Tato data mohou
použita pro simulace procesů plošného tváření, tj. k optimalizaci technologických procesů – postupů a podobně i
k optimalizaci rychlosti při dílčích tvářecích operací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň jsou na úrovni odpovídající požadavkům na tuto práci. Podobně je tomu i po stránce
typografické a jazykové. V několika případech jsem se musel zamyslet nad tím co tím chtěl autor říci. Bylo to vždy ovšem
po stránce obsahové v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně využil dostupné zdroje informací. Pro bakalářskou práci toho bylo až moc. Z literatury vybíral
jenom to nutné. Odpovídajícím způsobem používá správně citace. Vlastní výsledky jsou zřetelně odlišeny od
předchozích podkladů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Získané výsledky se vztahují k vlivu rychlosti tváření na proces lisování plechových plošných dílů. Tedy k upřesnění
materiálových dat pro plechový materiál DX56. Vzhledem k tomu, že simulace procesů plošného tváření ovlivňuje řada
okrajových podmínek jsou získané výsledky o vlivu rychlosti upřesňující. Mohou být použity při navrhování postupu výroby
plechových dílů z tohoto materiálu. Dále se jeví možnost použít tato materiálová data k navrhování rychlosti tváření pro
servolisy. Pro dané řešení bylo nutné zvládnout vedle problematiky plošného tváření také problematiku a práci s optickými
měřícími systémy, zejména se systémem ARAMIS. Jeho kalibraci, propojení s trhacím strojem, techniku výroby vzorků
plechu pro měření, výroby zkušebního vzorku. Dále vyhodnocování vzorků. Na základě naměřených hodnot lze souhlasit
s tím, že s rostoucí rychlostí deformace se zvyšuje smluvní mez kluzu a mez pevnosti. Čím více se blíží poměr jejich hodnot
k jedné, klesá tažnost a zmenšuje se zásoba plasticity. Doporučení k dalšímu výzkumu uzavírají výsledky této zajímavé
práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dotaz: Kde jsou v práci chybějící přílohy 1 a přílohy 2

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.8.2022 Podpis: Doc. Ing. Jan Šanovec, CSc.